

PATTO 2000 SOCIETA' CONSORTILE A R.L.

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Dati anagrafici	
Denominazione	PATTO 2000 SOCIETA' CONSORTILE A R.L.
Sede	PIAZZA XIX GIUGNO 1 06062 CITTA' DELLA PIEVE (PG)
Capitale sociale	55.584
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	PG
Partita IVA	02322700549
Codice fiscale	02322700549
Numero REA	209083
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altri servizi di supporto alle imprese nca (82.99.99)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Stato patrimoniale micro

	31/12/2023	31/12/2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	582	819
II - Immobilizzazioni materiali	1.855	2.385
III - Immobilizzazioni finanziarie	74	74
Totale immobilizzazioni (B)	2.511	3.278
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	46.776	65.693
esigibili oltre l'esercizio successivo	25.200	
imposte anticipate		
Totale crediti	71.976	65.693
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	107.834	77.786
Totale attivo circolante (C)	179.810	143.479
D) Ratei e risconti		2.777
Totale attivo	182.321	149.534
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	55.584	55.584
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale	6.047	6.041
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	17.838	17.711
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	39.394	132
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	118.863	79.468
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	37.310	34.854
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	24.808	33.322
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	24.808	33.322
E) Ratei e risconti	1.340	1.890
Totale passivo	182.321	149.534

Informazioni in calce allo stato patrimoniale micro

La società rispetta i requisiti previsti per le micro-imprese di cui all'art. 2435-ter in quanto in questo esercizio (o per due esercizi consecutivi) non ha superato due dei seguenti limiti:

- 1) Totale dell'attivo dello stato patrimoniale: 175.000 Euro;
- 2) Ricavi delle vendite e delle prestazioni: 350.000 Euro;
- 3) Dipendenti occupati in media durante l'esercizio: 5 unità.

In ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 2435-ter C.c., vengono fornite le seguenti informazioni in calce allo Stato patrimoniale:

Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	15.322	2.000
Anticipazioni		
Crediti		
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate		

In ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 2435-ter C.c., comma 2, punti 2) e 3), si precisa quanto segue:
La società non ha corrisposto anticipazioni e concesso crediti ad amministratori e sindaci, né assunto impegni per loro conto.

Non risultano impegni, garanzie e passività potenziali dallo stato patrimoniale della società, nonché nei confronti di imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di quest'ultime.

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Conto economico micro

	31/12/2023	31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		

2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	171.100	124.338
altri	1.095	2
Totale altri ricavi e proventi	172.195	124.340
Totale valore della produzione	172.195	124.340
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	961	2.640
7) per servizi	48.153	67.561
8) per godimento di beni di terzi	4.242	4.252
9) per il personale		
a) salari e stipendi	29.817	28.863
b) oneri sociali	9.288	8.511
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.921	4.555
c) trattamento di fine rapporto	2.921	4.555
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	42.026	41.929
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	767	573
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	237	237
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	530	336
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	24.277	
Totale ammortamenti e svalutazioni	25.044	573
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	5.514	6.117
Totale costi della produzione	125.940	123.072
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	46.255	1.268
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi diversi dai precedenti		
Totale altri proventi finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	26	1
Totale interessi e altri oneri finanziari	26	1
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(26)	(1)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	46.229	1.267
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	6.835	1.135
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	6.835	1.135
21) Utile (perdita) dell'esercizio	39.394	132

Bilancio micro, altre informazioni

Signori soci, si ritiene che il lavoro svolto e i risultati di carattere economico e finanziario siano tali da dimostrare che il mandato di amministratori da Voi affidatoci, nonostante le difficoltà tecniche e operative e in particolare quelle di natura legale, dovute ai ricorsi che hanno comportato gravi ritardi da parte del Ministero sull'assegnazione dei fondi al nostro Progetto Pilota Sistema Etruria, sia stato portato avanti con serietà, precisione e puntualità in relazione agli obiettivi attesi.

Il 22 aprile 2023 è stato pubblicato sulla G.U. il D.D. del MIMIT con l'ufficializzazione della graduatoria definitiva dei progetti pilota selezionati dalla commissione ministeriale. Tale decretazione avvenuta con un ritardo di 10 mesi rispetto alla scadenza prevista, definisce l'ordine dei primi undici progetti pilota ai quali assegnare i fondi ministeriali, tra i quali il progetto "Sistema Etruria" del Patto VATO classificatosi al sesto posto in graduatoria.

A seguito della decretazione ministeriale del luglio 2023 che riguarda l'assegnazione dei fondi a favore dei soli primi quattro soggetti responsabili, il Patto VATO ha promosso la costituzione di un Coordinamento tra i soggetti responsabili degli undici progetti pilota vincitori del bando nazionale, con l'obiettivo di rappresentare in maniera unitaria le comuni criticità presenti nei rispettivi territori di competenza ed instaurare una più efficace relazione operativa con la D.G. del ministero e con Unioncamere in qualità di soggetto gestore.

Nei diversi incontri effettuati da parte del Coordinamento nazionale dei Patti con la D.G. del MiMit e con Unioncamere, è emerso che sono stati presentati al Tar ben dieci ricorsi più uno al Presidente della Repubblica e che a causa di tali ricorsi e delle relative richieste, la D.G. in via cautelare ha ritenuto, al momento, di non emanare ulteriori decreti di assegnazione agli soggetti responsabili vincitori del bando.

Nel mese di settembre il Coordinamento dei patti, sentito il parere dei legali, informata la D.G., decide di procedere con la costituzione in giudizio contro i ricorrenti presso il Tar del Lazio e di presentare contestualmente delle memorie difensive che supportano la correttezza del lavoro svolto dalla commissione ministeriale.

Nel mese di novembre, in ottemperanza alle pronunce giurisprudenziali del Tar il Ministero attraverso la commissione procede alla valutazione di alcuni progetti pilota precedentemente esclusi o non ammessi al finanziamento. In conseguenza di tale riesame la D.G. il 27 novembre 2023 pubblica un nuovo Decreto che ribadisce la legittimità della graduatoria approvata il 13 aprile 2023 confermando il progetto del Patto VATO in sesta posizione.

Dal momento che fino ad adesso nei diversi pronunciamenti del Tar non sono mai state accolte le diverse richieste di sospensiva della graduatoria, il Coordinamento dei Patti sentiti i propri legali, ritenendo la posizione assunta dalla D.G. in relazione alla mancata assegnazione dei fondi viziata da "eccesso di prudenza", al fine di scongiurare il fallimento dell'intero impianto dei progetti pilota, ha inoltrato un richiesta di sblocco urgente dei fondi al Ministro Adolfo Urso.

La lettera inviata il 28 febbraio 2024 (ancora senza risposta), sottoscritta anche dai Presidenti della Regione Toscana Eugenio Giani e della Regione Umbria Donatella Tesei, evidenzia come ulteriori ritardi genererebbero ricorsi e/o richieste danni da parte dei soggetti beneficiari, costringendo di conseguenza i patti territoriali a ricorrere contro il Ministero, al fine di tutelare sia la propria posizione sia quella dei soggetti attuatori pubblici e imprenditoriali selezionati e ammessi a finanziamento.

Il mancato sblocco del finanziamento del Progetto pilota "Sistema Etruria", che ricordiamo prevede la realizzazione di 69 interventi pubblici e privati per un investimento complessivo di € 14.145.814,73 di cui € 9.903.417,68 di contributo a carico dei fondi ministeriali, ha comportato il rinvio/sospensione di una parte significativa delle attività programmate oltre al recupero della piena operatività societaria.

In particolare è stata rinviata l'elaborazione di alcuni dei progetti di interesse di area vasta già previsti nel progetto pilota "Sistema Etruria" e nelle linee programmatiche approvate dall'assemblea che prevedono, attraverso specifici accordi di collaborazione, il pieno coinvolgimento delle Università degli Studi di Siena e di Perugia e del Tavolo Tecnico di Area.

In questo contesto, in relazione ai progetti di area il Patto VATO nel 2023 ha ottenuto la conferma definitiva del finanziamento ministeriale per la realizzazione Piattaforma culturale e turistica dell'Area VATO pari a € 479.000,00; sempre nel 2023 ha attivato il "recupero" dei Fondi CIPE/Patti Territoriali/2007 pari a € 3.614.400,00 già preassegnati al Patto VATO dall'accordo col Ministero attraverso le Delibere della G.R. dell'Umbria e della Toscana, così come altre risorse sono state messe a disposizione dalla Fondazione Monte dei Paschi di Siena (€ 40.000). In accordo con la Camera di Commercio di Arezzo/Siena e la Camera di Commercio dell'Umbria e con le istituzioni locali (Comuni/Unione dei Comuni), il Patto in qualità di soggetto responsabile in relazione alla necessità di aggiornare i progetti finanziati, ha promosso l'insediamento del coordinamento tecnico scientifico di area VATO, attraverso il quale sono state elaborate le linee di indirizzo per il progetto "Sistema Etruria - Valorizzazione del patrimonio culturale del territorio" e per la conseguente messa a sistema dell'offerta culturale e turistica nel rispetto delle decisioni assunte nella precedente assemblea dei soci.

Il progetto prevede il coinvolgimento della Fondazione Musei Senesi e il Laboratorio Interregionale sulle Politiche Giovanili – Generazione T, che attraverso specifiche convenzioni stanno elaborando una capillare mappatura della rete museale e di tutti i siti di interesse culturale dell'area interregionale, attività, questa, propedeutica all'elaborazione e realizzazione del progetto generale.

Nel corso dell'anno, nell'ambito dell'attività di chiusura dei progetti pubblici (finanziati con i precedenti bandi ministeriali 2014/2016), sui quali pendevano ritardi sulla rendicontazione da parte dei soggetti attuatori e/o rilievi contabili o di ammissibilità delle spese da parte del ministero, sono stati portati a conclusione con la conseguente erogazione del saldo finale i seguenti interventi:

- Progetto Sala Conferenze (Ex Mattatoio) Comune di Montepulciano per € 354.695,43;
- Progetto Urb.zione Località Baccanella Comuni di Magione e Corciano per € 248.472,43;
- Progetto Riq.zione area Bagno Grande Comune di San Casciano dei Bagni per € 51.980,67;
- Progetto di Area dell'Orvietano "Clanis" Comune di Parrano per € 103.151,68;
- Progetto Ampliamento attività produttiva Consorzio Agrario di Siena per € 198.489,88;
- Progetto Fibra ottica Via dei Fiori Comune di Sarteano per € 118.270,49.

Le spese sostenute nel corso dell'esercizio 2023, sono riconducibili a tutte le attività sopra descritte, in particolare alla struttura operativa ridotta ai minimi termini, e alle consulenze di carattere amministrativo, contabile e tecnico/legale che hanno permesso di governare, crediamo in maniera adeguata, tutte le criticità emerse nel corso dell'anno.

Per quanto riguarda l'analisi di natura finanziaria sull'esercizio 2023 si evidenzia la permanenza di criticità legate ai mancati versamenti delle quote sociali da parte dei soci, che producono serie difficoltà operative a causa della indisponibilità di cassa, aspetti questi che saranno valutati non solo attraverso le iniziative di recupero legale (già adottate negli anni precedenti) ma in particolare nella fase di riassetto societario avviato tenendo conto della possibilità di uscita/recesso di vari soci inadempienti.

Nonostante le criticità derivanti dal mancato pagamento di:

- n. 5 quote sociali per oneri di liquidazione degli anni 2019/2020 pari a € 3.357,46,
- n. 22 quote sociali per l'anno 2021 pari a € 20.500,00,
- n. 17 quote sociali per l'anno 2022 pari a € 12.424,36,
- n. 24 quote sociali per anno 2023 pari ad € 41.900,00,

avendo evidenziato nel bilancio dell'esercizio 2023 la diversa esigibilità dei crediti con le voci "perdite su crediti" "fondo svalutazione crediti", "crediti esigibili entro l'esercizio successivo" e "crediti esigibili oltre l'esercizio successivo", attraverso la modalità di imputazione a bilancio di tutte le quote deliberate dall'assemblea per la copertura delle spese per le attività programmate per l'anno 2023, si è conseguito un utile di bilancio, al netto delle imposte, pari a € 39.393,94 al 31/12/2023.

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	39.394
5% a riserva legale	Euro	1.970
a riserva straordinaria	Euro	37.424
a dividendo	Euro	
	Euro	

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale e Conto economico, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Ciarini Marco ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni in calce sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.